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Seznam zkratek

Zkratka Význam

5S
Metoda pro štíhlou výrobu: Seiri (rozděl) – Seiton (setřiď) – Seiso (uspořádej) –

Seiketsu (zdokumentuj) – Shitsuke (dodržuj)

AREnv Operátor aktivní a reaktivní prostředí

CAD Computer Aided Design – Počítačem podporované konstruování

CAFD Computer Aided Fixture Design – Počítačová podpora návrhu přípravků

CAM Computer Aided Manufacturing – Počítačem podporovaná výroba

CNC Computer Numerical Control – Počítačem řízený stroj

DfX Design for X – Konstruování pro X (X = vlastnost)

DfA Design for Assembly – Konstruování se zaměřením na montáž

DfM Design for Manufacturing – Konstruování se zaměřením na výrobu / vyrobitelnost

DfMA Design for Manufacturing and Assembly

DisP Disertační práce

EDI Proces Elektrodeionizace

EDSM Engineering Design Science and Methodology – Konstrukční věda a metodika

FEM Finite Element Method – Metoda konečných prvků

FMEA Failure Mode and Effect Analysis – Analýza možného výskytu a vlivu vad

HA Hodnotová analýza

HuS Operátor lidé/živé systémy

INDUSTRY 4.0 Čtvrtá průmyslová revoluce

IS Operátor informační systém

JIT Just in Time – metoda „právě včas“

KANBAN Metoda štíhlé výroby na principu cedulí/karet

LC Life Cycle – Životní cyklus

MP Montážní přípravek / montážní přípravky

MDesP Methodical of Engineering Design Processes – Metodika pro konstruování

MgS Operátor manažerský systém

MPaZ Montážní přípravky a zařízení

MZ Montážní zařízení

OMPK Obecný model postupu konstruování

PDCA Plan-Do-Check-Act nebo též Demingův cyklus

PDM Product Data Management – Řízení výrobkových dat

PLM Product Life Cycle Management – Řízení životního cyklu produktu

PoX Predikce vlastnosti „X“

SAP System Application Product – Informační systém pro řízení informací a dat v podniku

SMED Single Minute Exchange of Die – Systematický proces pro minimalizaci časů

SDZ Státní doktorská zkouška

TDesSp Theory of Engineering Design Process – Teorie konstrukčních systémů k procesům

TDesSs Theory of Engineering Design Systems – Teorie konstrukčních systémů ke strukturám

ToC Theory of Constraints – Teorie omezení

TRIZ Těorija rešenia izobretatělskich zadač - Tvorba a řešení inovačních zadání

TrfP Transformační proces
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TrfS Transformační systém

TQM Total Quality Management

TP Technický produkt

TPM Total Productive Maintenance – Totálně produktivní údržba

TS Technický systém

TTS Teorie technických systémů

TTSp Teorie technických systémů k procesům

TTSs Teorie technických systémů ke strukturám

V&V Věda a výzkum

VPaZ Výrobní přípravky a zařízení

VSM Value Stream Mapping – mapování toku hodnot

WOIS
Wiederspruchorientierte Innovationsstrategie – Inovační strategie orientovaná na

protiřečení
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Úvod

Inovace výrobních procesů patří po inovaci produktů mezi stěžejní druhy inovací
v inovačním procesu. Inovace výrobních procesů mohou být různého charakteru a zaměření,
např. zvyšování efektivity práce, redukce neproduktivních časů a plýtvání, řešení problémů
zásobování a logistiky výrobních pracovišť a další. Jednou z dalších možností je
aplikace/nasazení technických produktů označených v této DisP jako výrobní přípravky a
zařízení, pomocí nichž lze zvýšit efektivitu a kvalitu a zajistit požadovanou bezpečnost
daného výrobního procesu. Jelikož problematika výrobních procesů je velice obsáhlá a
jednotlivých druhů výrobních procesů je celá řada, je tato DisP blíže zaměřena na výrobní
proces montáže. V montážních procesech jsou pro jejich inovaci využívány technické
produkty, které jsou v této DisP uvedeny pod pojmem MONTÁŽNÍ PŘÍPRAVKY A ZAŘÍZENÍ.
Předložená disertační práce je zaměřena na problematiku zvýšení efektivity
návrhu/konstrukčního procesu těchto zařízení. Disertační práce je rozdělena do tří částí,
popisujících tuto problematiku z hlediska teoretického a metodického.

První část obsahuje východiska, která vedla autora DisP ke zpracování tohoto tématu a
představuje téma montážních přípravků a zařízení. Poté následují obecné teoretické
poznatky ohledně inovací, druhů inovací a způsobů inovací výrobních procesů. Jako
teoretická a metodická podpora pro řešení zvolených inovací byly zvoleny poznatky
Engineering Design Science and Methodology (EDSM) a metodické poznatky na bázi Design
for X.

Druhá část popisuje teoretické a metodické poznatky ohledně výrobních přípravků a
zařízení s následným zaměřením na montážní přípravky a zařízení. Jsou zde shrnuty základní
metodické informace týkající se taxonomie a stavební struktury těchto technických produktů
včetně obecných poznatků pro jejich návrh a kontrolu. Tyto metodické poznatky jsou využity
v následující části DisP.

Poslední část je zaměřena na návrh metodiky pro navrhování montážních přípravků a
zařízení ve vazbě na poznatky EDSM. Na základě obecného modelu postupu konstruování
jsou vytvořeny metodické pokyny/instrukce pro správnou a efektivní tvorbu specifikace
požadavků a následné činnosti zaměřené na návrh/konstrukci montážních přípravků a
zařízení (MPaZ).
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1 Východiska disertační práce

Předložená disertační práce (DisP) je zaměřena na problematiku návrhu technických
produktů využívaných v montážním procesu, jakožto jednoho z klíčových procesů ve
výrobním procesu. V tomto procesu jsou používány specifické technické produkty, s jejichž
pomocí lze zvyšovat efektivitu a kvalitu tohoto procesu pro dosažení požadovaných
vlastností výsledného produktu (montážního celku). Tyto specifické technické produkty jsou
v práci označovány pojmem montážní přípravky a zařízení (MPaZ). Mezi nejčastěji používané
technické produkty toho typu patří přípravky, manipulátory, upínače, držáky, stojky,
polohovadla, šablony, podavače, a mnohé další. Jejich využití je závislé na konkrétní
montážní operaci, popř. kombinaci montážních operací.

Důvody pro volbu montážního procesu, a s ním spojenou konstrukci montážních
přípravků a zařízení pro téma této disertační práce, jsou rozděleny do následujících pěti
oblastí uvedených v Tab. 1 až Tab. 5. Zde vybrané oblasti mají základ v Teorii technických
systémů, kde jsou uváděny pod pojmem OPERÁTOR v případě, že montážní přípravek či
zařízení je používáno pro daný montážní proces. Základy Teorie technických systémů (TTS)
jsou uvedeny v [Hubka&Eder 1988]. Aktuální poznatky ohledně této teorie lze nalézt v
[Hosnedl 2019]. Tato teorie je detailněji popsána v kapitole 3 této DisP.

Mezi tyto operátory patří:

 ČLOVĚK: znalosti a zkušenosti autora této DisP a jejich uplatnění pro výzkum v oblasti
montážních přípravků a zařízení

 TECHNICKÝ SYSTÉM: montážní přípravky a zařízení a jejich přínosy pro montážní proces

 PROSTŘEDÍ: vliv montážních přípravků a zařízení na své okolí (blízké i vzdálené – aktivní
a reaktivní)

 INFORMAČNÍ SYSTÉM: specifikace informačních zdrojů a jejich využití jako zdroj
informací pro tuto DisP

 MANAŽERSKÝ SYSTÉM: přínosy montážních přípravků a zařízení jako zpětná vazba pro
řízení inovačního procesu vývoje technických produktů včetně jejich výrobního procesu

Zde uvedené operátory Tabulka 1-1 až Tabulka 1-5 jsou uzpůsobeny pro proces tvorby
DisP a ovlivňují směr a cíl této práce. Pro každý operátor je v několika bodech uveden jeho
význam a souvislost s touto disertační prací. Informace uvedené v jednotlivých operátorech
popisují autorův pohled na tuto problematiku na základě jeho zkušeností a znalostí získaných
po dobu doktorského studia.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2019/2020
Stavba strojů a zařízení Ing. Martin Kopecký

11

ČLOVĚK

Znalosti a zkušenosti
z průmyslové praxe

Aplikace znalostí a zkušenosti s konstruováním montážních
přípravků a zařízení, které autor získal během své desetileté praxe při
spolupráci na projektech s průmyslovými podniky, mezi něž patří např.:
LINET s r.o., Schwarzmueller s r.o., Mega a.s., SmartMotion s r.o. a
další

Znalosti a zkušenosti
z výuky


[…]

MPaZ, pokud je třeba danou montážní operaci provést na více MPaZ
- nastavení a aretace pozice
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 2.3.
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7.2.4 Vyhození
součásti

- způsoby ovládání: manuální, poloautomatické, automatické
-provedení: funkční princip, umístění, ukotvení, potřebný počet
- zdroj energie pro vyhození: stlačený vzduch, mechanicky, elektricky
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 2.4.

7.3. Ustavovací a opěrné prvky

Vl. /Indikátor vl. Popis dané vlastnosti, vč. příkladů požadavků

7.3.1 Ustavovací - způsob ustavení: rovinná plocha, válcová, plocha, kulová plocha
- druhy: pevné, přestavitelné, samostavitelné, stoly s drážkami
-provedení: funkční princip, umístění ukotvení, potřebný počet
Příklady prvků: Příloha 3 Ad 3.1 – Ad 3.4.

7.3.2 Opěrné - způsob opření: plocha, hrana, bod
- stupně volnost: počet odebraných stupňů volnosti
-provedení: funkční princip, umístění, ukotvení, potřebný počet
Příklady prvků: Příloha 3 Ad 3.1 – Ad 3.4.

7.4. Upínací prvky

Vl. /Indikátor vl. Popis dané vlastnosti, vč. příkladů požadavků

7.4.1 Ukotvení
součásti

- upínací síla: velikost, působení
- způsoby ovládání: manuální, poloautomatické, automatické
-provedení: funkční princip, umístění ukotvení, potřebný počet
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 4.1

7.4.2 Ukotvení
MPaZ k okolí

Vlastnosti vycházejí ze skupiny vl. 7.1.6 Kotvení základy, jelikož základnou se
obvykle kotví MPaZ k okolí. Mohou ovšem nastat speciální případy, kdy je třeba
MP/MZ ukotvit za jiné prvky než základnu, např. za ustavovací prvky.
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 4.2

7.5. Provozní/obslužné prvky (pro poloautomatické a automatické MPaZ)

Vl. /Indikátor vl. Popis dané vlastnosti, vč. příkladů požadavků

7.5.1 Řídící -provedení: funkční princip, umístění, ukotvení, potřebný počet, preferovaní
dodavatelé součástí, preferovaný řídicí systém (SIEMENS, KINCO, OMRON)
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 5.1

7.5.2 Ovládací - způsob ovládání: ruka, obě ruce, noha
-provedení: funkční princip, umístění, ukotvení, potřebný počet, preferovaní
dodavatelé
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 5.2

7.5.3Bezpečnostní
a signalizační

-provedení: funkční princip, umístění, ukotvení, potřebný počet, preferovaní
dodavatelé
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 5.3

7.6. Pomocné/doplňkové prvky

Vl. /Indikátor vl. Popis dané vlastnosti, vč. příkladů požadavků

7.6.1 Prvky pro
manipulaci

- vlastnosti vycházejí ze skupiny vl. 7.1.4 Manipulace. Vlastnosti v této podtřídě
jsou specifikovány i pro ostatní prvky MPaZ kromě základny. Opět je zapotřebí
vyspecifikovat umístění prvků na MP/M Z, jejich kotvení k MP/MZ, počet a
požadovaný funkční princip
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 6.1

7.6.2 Krytování - vlastnosti souvisejí se skupinou vl. 2.2. Bezpečnost, kde je krytování obecného
významu. Tato skupina vl. je zaměřena na způsoby krytování jednotlivých prvků
uvedených v podtřídách vl. 7.1 až 7.5.
-provedení: funkční princip, umístění, ukotvení, potřebný počet
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad 6.2

7.6.3 Ostatní speciální Viz. informace v příloze 3 – Ad 6.3
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7.7. Normalizované prvky

Vl. /Indikátor vl. Popis dané vlastnosti, vč. příkladů požadavků

7.7.1 Spojovací
materiál

- požadavky na daný druh spojovacího materiálu: šrouby, matice, kolíky, čepy
nýty apod., včetně konkrétních rozměrů pokud jsou známé.

7.7.2 Katalogové
součásti

- požadavky na preferované dodavatele, příp. odkazů na dané katalogy a jejich
konkrétní komponenty, které požadujeme využít ve stavbě MP/MZ
Příklady katalogů: Příloha 3 – Ad 7.2

7.7.3 Spotřební
materiál

- požadavky na spotřební materiál potřebného při návrhu a stavbě MP/MZ.
Příklady prvků: Příloha 3 – Ad7.3
Lze specifikovat např. barvu hadice, princip vedení a kotvení hadic, prvky vedení
kabeláže aj.

7.8. Ostatní prvky/požadavky

Vl. /Indikátor vl. Popis dané vlastnosti, vč. příkladů požadavků

7.8.1 Nezařazené
prvky

Prvky, součásti a komponenty, které jsou významné/důležité pro návrh a
následnou realizaci požadovaného MP/MZ a nejsou uvedeny v předchozích
podtřídách vlastností 7.1 až 7.7

7.8.2 Nezařazené
požadavky

Ostatní požadavky, které jsou pro návrh MPaZ důležité, ale nejsou uvedeny
v předchozích třídách 1 až 7 včetně podtříd. Tyto požadavky mohou být např.
obtížněji zařaditelné do dané třídy vl. nebo pověřená osoba/osoby pro tvorbu
specifikace neví kam je přesně zařadit.

Tabulka požadavků na vlastnosti MPaZ pro stavební strukturu [zdroj autor]