Oponentní posudek disertační práce

Teorie a metodika návrhu technických produktů se zaměřením na zvýšení efektivity výrobních procesů

Ing. Martina Kopeckého

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta strojní

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Stavba strojů a zařízení

Školitel: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Rok odevzdání: 2019

Předložená disertační práce zpracovaná Ing. Martinem Kopeckým na téma „Teorie a metodika návrhu technických produktů se zaměřením na zvýšení efektivity výrobních procesů“ obsahuje 153 strany textu plus dalších 7 příloh, které jsou samostatně číslovány a celkem jsou na 45 stranách.

Práce je celkově zpracována v rámci 17 kapitol. První část práce obsahuje přehledné zpracování tematiky inovací (kapitola 2), vědního oboru Engineering Design Science a Methodology (kapitola 3) a jeho součásti Design for X (kapitola), které jsou metodickým východiskem práce a které pak završuje kapitola 5 věnovaná „aplikaci teoretických poznatků a jejich shrnutí“. Druhá navazující část rozpracovává pohled na výrobní proces (kapitola 6), výrobní přípravky a zařízení (kapitola 7) a následně montážní přípravky a zařízení (kapitola 8). I tato druhá část je uzavřena „shrnutím teoreticko-metodických poznatků (kapitola 10).

Vlastní metodice návrhu montážních přípravků a zařízení je pak věnována kapitola 11. Následná kapitola 12 rozpracovává přípravnou fázi, kapitola 13 specifikaci požadavků pro montážní přípravky a zařízení a kapitola 14 fázi návrhu. Tuto část pak uzavírá validace navržené metodiky v kapitole 15.

Závěrečné dvě kapitoly (kapitola 16 a 17) formulují další směry výzkumu a závěrečné zhodnocení s představami dalšího navazujícího výzkumu.

a) Zhodnocení významu pro obor

Práce je věnována aktuální tématice spojené s inovacemi výrobního procesu se zaměřením na montážní proces a montážní přípravky a zařízení. Její koncept a východiska vychází z vědního oboru Engineering Design Science and Methodology a jsou pojata obecně. Lze současně předpokládat i obecnější uplatnění navržené metodiky i v dalších výrobních procesech a činnostech. Explicitně neformulovanou otázkou navrhované metodiky zůstává míra její uplatnitelnosti a adaptability v souvislosti s trendy, které bývají označovány jako průmysl 4.0.

b) Vyjádření k postupu řešeného problému, k použitým metodám, ke splnění stanovaného cíle

Hlavní cílem autora disertační práce bylo „vytvoření teorie a metodiky včetně teoretických a praktických poznatků pro začínající, ale i zkušenější konstruktéry“. Disertant uvádí navíc, že by mohli metodiku využít jak „např. při návrhu optimálně postupovat, na co si dát pozor, čemu se vyhnout, apod.“

Není úplně obvyklé formulování cíle práce na 87 straně a nikoli v jejím v úvodu, navíc určitou nepřímou formou. I zdůvodnění návrhu práce by mohlo obsahovat více analytické výsledky zmiňovaných rozhovorů a jednání s odborníky. Navíc se nabízí otázka, jaké optimalizační postupu, metody a kritéria budou naplňovat záměr autora.

Otázkou také je, zda činnosti zahrnuté v rámci přípravné fáze tak i fáze návrhu jako E-X (vyhledávání a zpracování informací, zobrazování, kontrolování a řízení) nemají jiný, např. subordinální charakter.

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a původního konkrétního přínosu disertanta

Práce naplňuje formulovaný cíl disertanta. Vychází z jasného půdorysu aplikovaných rámců Engineering Design Science and Technology a Design for X, které jsou mj. dány i významnou a uznávanou rolí školitele disertanta v této disciplíně. Práci by ale současně prospěla i určitá komparativní analýza stávajících přístupů a porovnání jejich možností a přínosů v porovnání s možnostmi a potenciálem navrhované metodiky.

Ve svém názvu práce uvádí: „návrh technických produktů se zaměřením na zvýšení efektivity výrobních procesů“ a proto by ji obohatilo chápání efektivity (už mj. proto, že angličtina v této souvislosti rozlišuje pojmy efficiency a effectiveness) měla být věnována větší pozornost v rámci úvodní rešerše, v rámci vlastního návrhu metodiky a v neposlední řadě i v rámci jejího ověření.

d) Vyjádření k systematickosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Celkově lze konstatovat, že práce je přehledně, systematicky uspořádána s vysokou formální úrovní úpravy. Je psána vhodným jazykem a vhodně doplněna grafy, obrázky a tabulkami.

Doporučení by v obecné rovině mohlo být zvětšení podílu textu věnovaného vlastnímu návrhu, rozpracování metodiky a způsobu stanovení její efektivity. Z čistě formálního pohledu není obvyklé dělení kapitoly pouze na jednu podkapitolu. Podnětem by rovněž mohlo být sladění zaměření práce a jejího názvu více zaměřené na montážní proces. V neposlední řadě pak by pro lepší přehlednost bylo vhodnější přílohy očíslovat průběžně.

e) Vyjádření k publikacím disertanta

Publikační výstupy autora jsou shrnuty na straně 148 a 149 v seznamu vlastních prací vztahujících se k tématu dizertace, který obsahuje 17 titulů. Následně disertant v práci na straně 150 až 153 uvádí další publikace v seznamu prací nevztahujících se k tématu dizertace. Ten obsahuje dalších 42 položek.

Otázkou je rozsah publikování vlastních výsledků této hodnocené práce, konkrétně navržené metodiky pro montážní přípravky a zařízení. Publikace jsou mnohdy již staršího data (např. s ohledem na požadavky akreditačních řízení, které preferují pouze publikace z posledních pěti let). Proč tedy disertant více nepublikoval v posledních letech a které z publikací považují za tři nejvýznamnější v souvislosti s cílem práce zaměřeným na návrh metodiky.

a) Otázky k práci

Pro vlastní obhajobu navrhuji do diskuze k práci a jejím výsledkům následující otázky:

- 1) Popište detailněji, jak bylo vyhodnoceno naplnění hypotéz uváděné na straně 141
- 2) Popište detailněji, jak byla hodnocena a hlavně kvantifikována efektivnost návrhového přístupu s případným srovnáním s ostatními známými postupy a to v rámci kapitoly 15 věnované validaci navržené metodiky.
- 3) Jaké jsou možné limity a případná rizika použití navržené metodiky?
- 4) Lze navrženou metodiku uplatnit v nových trendech označovaných jako průmysl 4.0 anebo bude nutné její dopracování případně její úprava?

f) Jednoznačné vyjádření oponenta k doporučení práce k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že práci, tak jak byla předložena, lze doporučit k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení před příslušnou komisí disertantovi i udělit příslušný akademický titul Ph.D..

Prof. Ing. Josef Basl, CSc.
Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Fakulta strojní
Západočeská univerzita v Plzni

V Plzni, 8. března 2020

Oponentní posudek disertační práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta strojní

Student DSP: Ing. Martin Kopecký
Název disertační práce: Teorie a metodika návrhu technických produktů se zaměřením na zvýšení efektivity výrobních procesů
Studijní program DSP: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 Stavba strojů a zařízení
Školitel: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.
Oponent: dr hab. inż. Michał Sasiadek, prof. UZ Institute of Mechanical Engineering Faculty of Mechanical Engineering University of Zielona Góra, Poland

Obsah práce

Recenzovaná práce je v hlavní části napsána na 153 stranách, z nichž prvních 9 stran má formální charakter, další část (strany 10-88) se týká teoreticko-metodických poznatků. Cíl práce a její hypotézy jsou formulovány v kapitole 10. Následující kapitoly (11 až 14) se zabývají metodickou částí oblasti návrhu montážních přípravků a zařízení. Validace ve formě šesti praktických příkladů použití navrhované metodiky je částí kapitoly 15 (21 stran). Dále práce obsahuje kapitolu 16 (Další směry výzkumu / plánované aplikace metodiky), kapitolu 17 (Závěrečné hodnocení) a nakonec seznam literatury, seznam publikací autora DisP a přílohy. Při posuzování objemu práce je poznat, že doktorand věnoval velkou pozornost přehledu literatury včetně současných trendů a výzkumů zaměřených na téma práce.

V kontextu multidisciplinárních témat a problematik hodnotím pozitivně výběr citovaných referencí v práci. Navržená metodika pro návrh montážních přípravků a zařízení je popsána srozumitelně a nemám k ní žádné námítky. Velkým přínosem doktoranda je mnoho plošná

validace navržené metodiky, která zahrnuje šest příkladů jejího použití, částečně odůvodněných také podrobně v přílohách. Statistika práce: počet: stran - 153, příloh – 7 (celkově 31 stran), obrázků – 82, tabulek - 29

Pozitivně hodnotím obsah práce a podíl její složek ve vztahu k požadavkům vědeckých prací, zejména doktorských disertačních prací.

Aktuálnost tématu

Téma práce je formulováno dosti široce, ale z hlediska jejího mnoho plošného aspektu považuji téma za konzistentní s obsahem práce. Témata popisující problematiku práce jsou v hlavní míře Engineering Design Science and Methodology (EDSM) a poznatky ohledně výrobních přípravků a zařízení s následným zaměřením na montážní přípravky a zařízení. Toto je velmi atraktivní oblast vědeckého výzkumu, která je v dnešní době částečně známá jako metodologie Design for X. Nicméně, ve spojení s klasickou metodikou konstruování EDSM tato práce přináší spoustu novinek a systematický postup při zohlednění specifických montážních procesů pro dynamické uvádění výrobků na trh. Toto je obzvláště důležitá záležitost pro průmyslovou praxi.

S ohledem na výše uvedené oponent tvrdí, že předložená práce je velmi aktuální a žádoucí. Její téma má jasně definovaný přínos jak z hlediska vědeckého, tak z hlediska dopadu pro průmyslovou praxi.

Postup řešení

Prezentovaná práce v teoretické a metodické části se zabývá problematikou zaměřenou na Engineering Design Science and Methodology, Design for X, výrobní procesy a výrobní přípravky a zařízení s bližším zaměřením na montážní přípravky a zařízení. V další části práce je formulován cíl a hypotézy pro dosažení cíle. Cíl práce je formulován jako: "... vytvoření teorie a metodiky včetně teoretických a praktických poznatků pro začínající, ale i zkušenější konstruktéry, kteří by v této DisP našli poznatky a zkušenosti týkající se návrhu uvedené oblasti výrobních přípravků a zařízení vč. speciálních poznatků typu „Design for X“...“

Cíl práce je formulován všeobecně a na jeho základě je pro čtenáře těžké orientovat se v konkrétních záměrech práce. Nicméně po pečlivé analýze práce a jejích teoretických, metodických a praktických aspektů jsem dospěl k závěru, že cíle práce bylo dosaženo.

V DisP bylo formulováno až 8 hypotéz (otázek?). Podle mě některé hypotézy jsou poměrně podrobné, například:

- „Navrženou teorii a metodiku lze obecně aplikovat při procesu návrhu montážních přípravků a zařízení?“
- „Navrženou teorii a metodiku lze aplikovat i na jiné případy než návrh montážních přípravků a zařízení?“

Výše uvedené hypotézy by mohly být zahrnuty do jedné formulace/hypotézy, podobně je to i s dalšími hypotézami v práci.

Další část práce popisuje autorův vývoj metodiky návrhu technických produktů se zaměřením na

zvýšení efektivity výrobních procesů. Tato metodika je popsána velmi podrobně a srozumitelně. Další kapitolou je validace navrhované metodiky prezentována na šesti reálných příkladech z průmyslové praxe. Tyto příklady dobře ilustrují orientaci práce. S ohledem na podrobný popis metodiky uvedené v kapitolách 11 až 14 by bylo vhodné uvést tyto příklady strukturovaným přístupem (tj. „krok za krokem“) podle navržené metodiky autorem DisP. V prvním příkladu „příprava nářadí“ autor zmiňuje tři koncepty, které nejsou prezentovány, a není prezentována metoda výběru nejlepšího konceptu na základě určitých kritérií, což se opakuje i u dalších příkladů.

Význam pro rozvoj vědního oboru a praxi

Práce z hlediska vědního oboru obsahuje velmi zajímavou a jedinečnou souvislost Engineering Design Science and Methodology s Design for X (se zaměřením na montážní přípravky a zařízení). S takovým přístupem jsem se v literatuře nesetkal. V práci je kladen velký důraz na praktické uplatnění navržené metodiky a její validaci na uvedených příkladech z praxe. Jak správně uvádí doktorand, metodika, kterou vyvinul, má potenciál pro praktické využití nejen začátečníky, ale i vyzrálými konstruktéry.

Formální a jazyková úroveň

Disertační práce je pečlivě připravena. Nemám žádné výhrady ke grafické části práce, pokud jde o tabulky, obrázky a grafy. Malé chyby lze vidět např. v seznamu obrázků: Obrázek 7-9 (měl být uveden jako Obrázek 7-3), Obrázek 13-1 (nazvaný dvakrát). Podobně je tomu i v seznamu tabulek: dvakrát uvedena Tabulka 14-8. Pokud jde o jazykovou úroveň, je pro mě veškerý prezentovaný obsah srozumitelný. Na stránce 21 jsem dále našel malou stylistickou chybu: „V Tabulka 2.1“

Práce s odbornými zdroji

V práci autor poukazuje na 75 bibliografických citací. Toto číslo je vhodné pro doktorské disertační práce. S ohledem na téma práce byly tyto publikace vybrány vhodně a ilustrují současné trendy vědeckého výzkumu v oblastech diskutovaných autorem.

Publikační aktivity

Seznam publikací autora je velmi početný a obsahuje 17 článků vztahujících se k tématu disertace a 42 prací, které na ni nenavazují. Počet publikací autora DisP ukazuje jeho připravenost na nezávislou vědeckou a výzkumnou práci.

Poznámky a připomínky

K posouzení disertační práci mám následující připomínky:

- v seznamu zkratk je většina anglických zkratk přeložena do češtiny. Má zkratka TQM český ekvivalent?
- na str. 17 je zdroj [Kosturiak 2008] - by mělo být [Košturiak 2008], [Masin 2006] - by mělo být [Mašín 2006]
- na str. 20 je [Miller 2011] a v seznamu referencí [Miller 2001], přičemž samotná citace obsahuje rok 2011
- na str. 21 je [Počta 2012] a v seznamu referencí [Počta 2005], přičemž samotná citace obsahuje rok 2012
- na str. 38 je [Clarkson&Eckert 2005] a v seznamu referencí [Clarkson&Eckert 2012], přičemž samotná citace obsahuje rok 2012
- na str. 60 je [Chladil 1992] a v seznamu referencí [Chladil 2012], přičemž samotná citace obsahuje rok 1992

Oponent má k předložené disertační práci následující dotazy:

1. Na jednom z šesti uvedených příkladů z průmyslové praxe popište detailněji aplikaci navržené metodiky – viz nedostatek popsáný v postupu řešení tohoto posudku
2. V navrhované metodice je zmínka o možnosti využití přístupů paralelního vývoje v procesu návrhu montážních přípravků a zařízení. Můžete toto detailněji vysvětlit - ideálně včetně příkladů
3. Ve vizích pro další výzkum uvádíte problematiku návrhu montážních linek. Jaké podle Vás mohou být rozdíly v přístupu návrhu jednoho montážního přípravku/zařízení vs. návrhu montážní linky

Na základě uvedeného hodnocení **doporučuji** předloženou Disertační práci k obhajobě a za předpokladu kvalitního zodpovězení doplňujících otázek a úspěšné obhajoby udělení studentovi DSP akademický titul

„Philosophiae Doctor (Ph.D.)“

V Zielonej Górze

12.03.2020

podpis oponenta